
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 135 – 13 DE FEVEREIRO DE 2023 

 
SUMÁRIO 

ATOS LEGISLATIVOS ....................................................... 1 

ATOS ADMINISTRATIVOS ................................................ 1 

ATOS LEGISLATIVOS 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 716, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

Concede Título de Cidadão 

Araguainense a José Dias Saraiva Filho 

e dá outras providências. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO 

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, por seus 

componentes APROVOU e o Senhor Presidente desta Casa de Leis 

PROMULGA o seguinte Decreto Legislativo: 

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Araguainense a 

Senhor José Dias Saraiva Filho, pelos bons e relevantes trabalhos 

realizados em prol da cidade de Araguaína. 

Art. 2º A outorga do Título de Cidadão Araguainense, ora 

concedido, será feita em Sessão Solene a ser marcada pela Mesa 

Diretora desta Casa de Lei. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

oficial, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, aos 13 dias do mês de 

fevereiro de 2023. 

ANTONIO MARCOS DUARTE DA SILVA 

-Presidente da Câmara Municipal de Araguaína-TO. 

Autor: Abraão de Araújo Pinto 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 717, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

Concede Título de Cidadão 

Araguainense a Carlos Alberto 

Barroso Valadares e dá outras 

providências. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO 

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, por seus 

componentes APROVOU e o Senhor Presidente desta Casa de Leis 

PROMULGA o seguinte Decreto Legislativo: 

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Araguainense a 

Senhor Carlos Alberto Barroso Valadares, pelos bons e relevantes 

trabalhos realizados em prol da cidade de Araguaína. 

Art. 2º A outorga do Título de Cidadão Araguainense, ora 

concedido, será feita em Sessão Solene a ser marcada pela Mesa 

Diretora desta Casa de Lei. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

oficial, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, aos 13 dias do mês de 

fevereiro de 2023. 

ANTONIO MARCOS DUARTE DA SILVA 

-Presidente da Câmara Municipal de Araguaína-TO. 

Autor: Abraão de Araújo Pinto 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

Portaria nº 66/2023                                             

Araguaína/TO, 13 de fevereiro de 2023. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO OCUPANTE DE 

CARGO EM COMISSÃO NA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína/TO, e; 

 R E S O L V E:  

Art. 1º EXONERAR o servidor VICTOR GUTIERES FERREIRA 

MILHOMEM, matrícula nº 1066456, do cargo de provimento em 

comissão de PROCURADOR-CHEFE, lotado junto ao Departamento 

Administrativo. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 135 – 13 DE FEVEREIRO DE 2023 

 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, aos 13 (treze) dias do mês de fevereiro de 

2023. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

Portaria nº 67/2023                                             

Araguaína/TO, 13 de fevereiro de 2023. 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO EM CARGO EM 

COMISSÃO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o artigo 32, Inciso III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína, artigo 37, Inciso II da 

Constituição Federal de 1988, bem como, a Resolução nº 

332/2016, de 11 de abril de 2016 e Resolução nº 386/2023, de 05 

de janeiro de 2023. 

R E S O L V E: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora CHRISTIANNE LAZZAROTTI REIS 

DINIZ, inscrita no CPF nº 891.538.201-34 para exercer o cargo de 

provimento em comissão de Assessor de Relações Institucionais, 

com lotação junto ao Gabinete da Presidência. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos ao dia 07 de fevereiro de 2023, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, aos 13 (treze) dias do mês de fevereiro de 

2023. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

Portaria nº 68/2023                                             

Araguaína/TO, 13 de fevereiro de 2023. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO E 

NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO 

OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO 

NA CÂMARA MUNICIPAL DE 

ARAGUAÍNA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína/TO, e;  

CONSIDERANDO o artigo 37, Inciso II da Constituição Federal 

de 1988, bem como, a Resolução nº 332/2016, de 11 de abril de 

2016 e Resolução nº 386/2023, de 05 de janeiro de 2023; 

 R E S O L V E:  

Art. 1º EXONERAR, a partir de 1º de fevereiro de 2023, a 

servidora comissionada MARIA DOS SANTOS ALVES VIEIRA, 

matrícula nº 1066390, do cargo de provimento em comissão de 

Assessor Parlamentar do Vereador, com lotação ao Gabinete do 

Vereador Geraldo Francisco da Silva. 

Art. 2º NOMEAR, a partir de 02 de fevereiro de 2023, a 

Senhora RANNA CLARA RAMALHO DE SOUSA SANTOS, inscrita no 

CPF nº 057.912.521-10, no cargo de provimento em comissão de 

Assessor Parlamentar do Vereador, com lotação junto ao 

Gabinete do Vereador Geraldo Francisco da Silva. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, aos 13 (treze) dias do mês de fevereiro de 

2023. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

Portaria nº 69/2023                                             

Araguaína/TO, 13 de fevereiro de 2023. 

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE 

LICENÇA MATERNIDADE DA 

SERVIDORA EFETIVA ADRIANA 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 135 – 13 DE FEVEREIRO DE 2023 

 RODRIGUES DA SILVA, MOTORISTA – 

CATEGORIA “AB” E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o artigo 1º da Lei Municipal nº 2.482/2006, 

de 27 de novembro de 2006 que “Dispõe sobre no âmbito do 

município de Araguaína o prazo de licença maternidade das 

servidoras públicas”; 

CONSIDERANDO solicitação de prorrogação da licença 

maternidade da servidora efetiva ADRIANA RODRIGUES DA SILVA, 

Motorista - Categoria "AB", por mais 60 (sessenta) dias a partir de 

17 de fevereiro de 2023; 

R E S O L V E: 

Art. 1º PRORROGAR A LICENÇA MATERNIDADE da servidora 

efetiva estável ADRIANA RODRIGUES DA SILVA, Motorista - 

Categoria "AB", matrícula nº 1065849, lotada junto à Secretaria 

deste Poder Legislativo por mais 60 (sessenta) dias a partir do dia 

17 de fevereiro de 2023 a 17 de abril de 2023.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, aos 13 (treze) dias do mês de fevereiro de 

2023. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


